
UNICO

PERSONE FISICHE

ERRORI DA EVITARE



Quadro RA : redditi di terreni

 Errore :le colonne dove più frequentemente si verificano
errori sono:

    Colonna 1 reddito dominicale (rivalutato dell�80%)

    Colonna 2 titolo (il tipo di diritto esercitato sul terreno)

    Colonna 3 reddito agrario (rivalutato del 70%)

    Colonna 4 giorni di possesso (con valore compreso tra 1
e 365)

    Colonna 5 percentuale di possesso (con un valore non
superiore a 100).

 Conseguenze :  la mancata compilazione di uno solo dei
suddetti campi comporta la impossibilità di determinare
correttamente l�imponibile delle colonne 9 e 10



Quadro RB: redditi dei fabbricati

Errore : le colonne dove più frequentemente si verificano errori sono:

   colonna 1 rendita ( rivalutata del 5%)

   colonna 2 utilizzo dell�immobile (deve essere sempre compilato con
codici da 1 a 10)

   colonna 3 giorni di possesso ( valore compreso tra 1 e 365)

   colonna 4 percentuale di possesso ( un valore non superiore a 100).

   colonna  5 canone di locazione ( il canone di locazione deve essere
sempre indicato se a  colonna 2 �utilizzo� sono riportati i codici 3, 4,
8 e 10

Conseguenze: la mancata od erronea compilazione di una sola delle
suddette colonne comporta l�impossibilità di determinare
correttamente l�imponibile della colonna 8



Quadro RC: redditi di lavoro

dipendente e assimilati

sezione I
Errore: mancata o erronea indicazione dei codici 1, 2 e 3

nella casella 1 dei righi da RC1 a RC4. I citati codici
sono previsti nei casi seguenti:

    - 1 redditi di pensione

    - 2 redditi di lavoro dipendente a tempo determinato

    - 3 redditi di lavoro socialmente utili

    - periodo di lavoro o di pensione da riportare nel rigo
RC6 indicato nella colonna errata

Conseguenze : L�errata compilazione della casella 1
ovvero del rigo RC6 comporta il mancato riconoscimento
dell�ulteriore deduzione  di cui all�art. 11 del Tuir



Quadro RC: redditi di lavoro

dipendente e assimilati

sezioni III e IV

Errore : mancata indicazione delle ritenute

irpef e delle addizionali regionale e

comunale all�irpef trattenute dal datore di

lavoro o dall�ente pensionistico

Conseguenze : L�omessa  compilazione

comporta il  mancato riconoscimento delle

ritenute subite e delle addizionali

trattenute riportate nei quadri RN ed RV



Quadro FA Familiari a carico

Errore : in presenza di figlio portatore di handicap
mancata barratura della colonna 3, erronea
indicazione sia dei mesi a carico che della
percentuale di deduzione/detrazione spettante

Conseguenze : in presenza di figlio portatore di
handicap non sarà riconosciuta la maggiore
deduzione/detrazione spettante. Negli altri casi
non saranno riconosciute le deduzioni/detrazioni
nella misura corretta



Quadro RP oneri e spese

sezione I
Errore : in questa sezione varie sono le tipologie di errori che il

contribuente commette in sede di compilazione:

    - erronea indicazione delle spese sanitarie al netto della franchigia di
129,11 euro a colonna 2 del rigo RP1

    - mancato rispetto dei limiti massimi di detrazione  consentiti, per
ogni tipologia di spesa pari al 19%

    - erronea indicazione delle spese sanitarie sostenute negli anni
precedenti e per i quali ci si è avvalsi della rateizzazione

    - mancata indicazione del �codice onere� in casella 1 dei righi da
RP15 ad RP17

Conseguenze :  L� errata compilazione di questa sezione determina il
mancato riconoscimento, in tutto od in parte, delle
detrazioni/deduzioni dichiarate nel quadro RN



Quadro RP oneri e spese

sezione II

Errore : In questa sezione gli errori  più frequenti
che si commettono sono:

    - erronea compilazione del rigo RP24 riservato
all�indicazione degli oneri sostenuti per la
previdenza complementare

    - mancata indicazione del �codice onere� in
casella 1 del rigo RP 25

Conseguenze :  L� errata compilazione di questa
sezione determina il mancato riconoscimento, in
tutto od in parte, degli oneri deducibili dichiarati
nel quadro RN



Quadro RP oneri e spese

sezione III
Errore : In questa sezione, relativa alla spese per il

recupero del patrimonio edilizio per le quali spetta la
detrazione del 41 % o del 36%,  gli errori  più frequenti
che si commettono riguardano la   compilazione delle
seguenti colonne:

    - colonna 1 anno sostenimento delle spese

    - colonna 2 codice fiscale di chi ha presentato l�istanza
se diverso dal dichiarante

    - colonna 7 numero della rata

    - colonna 8 importo della rata

Conseguenze :  L� errata compilazione di questa sezione
determina il mancato riconoscimento, in tutto od in parte,
delle relative detrazioni dichiarate nel quadro RN



Quadro RP oneri e spese

sezione IV
Errore : In questa sezione gli errori  più

frequentemente commessi sono:

  - l�erronea indicazione del numero dei giorni ( mai
superiori a 365) al rigo RP35

  - l�erronea indicazione della percentuale di
locazione al rigo RP36

  - l�omessa indicazione del codice al rigo RP37

Conseguenze :  L� errata compilazione di questa
sezione determina il mancato riconoscimento, in
tutto od in parte, delle relative detrazioni
dichiarate nel quadro RN



Quadro RN: calcolo dell�Irpef

1
Gli errori più frequenti che si commettono su

questo quadro sono:

- Il mancato o errato riporto dei dati presenti in
altri quadri

- L�errato calcolo delle varie deduzioni e
detrazioni.

N.B:Nelle schede che seguiranno verrà
evidenziata la modalità di corretta compilazione
dei righi del quadro RN dove più frequentemente
si verificano errori



Quadro RN: calcolo dell�Irpef

2
-   Al rigo RN1 va riportato il totale dei redditi indicati nei veri quadri del

modello UNICO PERSONE FISICHE

- Al rigo RN2 va calcolata la deduzione per l�abitazione principale
coerentemente con i dati dei fabbricati riportati nei righi del quadro
RB con codice utilizzo 1,5 e 6

- Al rigo RN4 va eseguito il calcolo della deduzione per la
progressività dell�imposizione  in base ai dati esposti nei righi
RN1col. 2, RN2, RN3 e dei dati riportati nei quadri RC, RE, RG e
RH

- Al rigo RN5 va eseguito il calcolo della deduzione per oneri di
famiglia in base ai dati esposti nei righi RN1 col. 2, RN2, RN3 e
sulla base dei dati riportati nel quadro FA e nel rigo RP38

 ATTENZIONE:  L� errata compilazione di righi da RN1 a RN5
comporta una non corretta determinazione del reddito imponibile e
dell�imposta lorda



Quadro RN: calcolo dell�Irpef

3

- Ai righi RN8, RN9, RN10 e RN13 vanno

riportati gli importi del quadro RP

rapportati alle percentuali di detrazioni

 ATTENZIONE  l�errato calcolo delle

detrazioni comporta una errata

determinazione dell�imposta netta



Quadro RN: calcolo dell�Irpef

4
- Al rigo RN25 va riportata l�eccedenza di imposta

risultante  dal rigo RX1 colonna 4 della
dichiarazione dell�anno precedente

- Al rigo RN26  va riportata la somma di tutti gli
importi indicati nella colonna � importi a credito
compensati� del modello F24 con codice tributo
4001 e anno di riferimento 2004

ATTENZIONE l�omessa indicazione di
compensazioni effettuate con il modello F24,
genera l�invio della comunicazione di irregolarità
contenente la richiesta di pagamento
dell�importo non dichiarato



Quadro RN: calcolo dell�Irpef

5
- Al rigo RN27  colonna 2 va riportata la somma

dei versamenti  eseguiti con codice tributo 4033
e 4034 e periodo di riferimento 2005

- Al rigo RN29 va indicata l�eventuale  imposta a
debito da versare utilizzando nel modello F24 il
codice tributo 4001 e periodo di riferimento 2005

ATTENZIONE  l�errata indicazione nel modello
F24 del codice tributo e/o del periodo di
riferimento, comporta l�invio della comunicazione
di irregolarità per omesso versamento



Quadro RN: calcolo dell�Irpef

7

- Al rigo RN30 va indicata l�eventuale  imposta a
credito da riportare nel quadro RX1,
colonna1,che, a seconda della scelta effettuata
dal contribuente, potrà essere riportata a
colonna 3 (rimborso) o a colonna 4
(compensazione)

 ATTENZIONE L�omessa indicazione del credito in
una delle due colonne 3 e/o 4 del rigo RX1
comporterà la necessità di contattare
successivamente gli uffici finanziari per
esercitare l�opzione



QUADRO RV
addizionale regionale e comunale all�irpef

1

modalità di compilazione

- al rigo RV4  va riportata l�eccedenza di addizionale
regionale  all�irpef esposta nel rigo RX2� dalla
precedente dichiarazione

- al rigo RV5 va riportata la somma di tutti gli importi indicati
nella colonna � importi a credito compensati� del modello
F24 con codice tributo 3801 e anno di riferimento 2004

ATTENZIONE l�omessa indicazione di compensazioni
effettuate con il modello F24, genera l�invio della
comunicazione di irregolarità contenente la richiesta di
pagamento dell�importo non dichiarato



QUADRO RV

addizionale regionale e comunale all�irpef

2

- Al rigo RV7va indicata l�eventuale  imposta a

debito da versare utilizzando nel modello F24 il

codice tributo 3801 e periodo di riferimento 2005

ATTENZIONE l�errata indicazione nel modello F24

del codice tributo e/o del periodo di riferimento,

genera l�invio della comunicazione di irregolarità,

genera l�invio della comunicazione di irregolarità

per omesso versamento



QUADRO RV

addizionale regionale e comunale all�irpef

3
 - Al rigo RV8 va indicata l�eventuale  imposta a

credito da riportare nel quadro RX2,
colonna1,che, a seconda della scelta effettuata
dal contribuente, potrà essere riportata a
colonna 3( rimborso) o a colonna 4
(compensazione

 ATTENZIONE  l�omessa indicazione in una delle
due colonne 3 e/o 4 del rigo RX2 comporterà la
necessità di contattare successivamente gli uffici
finanziari per esercitare l�opzione


